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ABSTRACT 

 

The research entitled Dispute Resolution Against Income Tax Implementation 

in E-Commerce Business aims to understand and analyze the application of tax 

imposition in e-commerce business. The problems examined in this study are (1) 

What is the legal basis for the implementation of Income Tax in E-Commerce 

business (2) How to settle legal disputes against non-payment of income tax in E-

Commerce business. 

The method used in the preparation of this thesis is analysis by not using steps 

as measurement material but explaining doctrinal data, in the form of regulations 

and emphasis on aspects of the juridical method. So that in the end it can be applied 

to e-commerce business people. 

In accordance with Government Regulation Number 80 of 2019 concerning 

Trading Through Electronic Systems Article 8, namely for PMSE business activities, 

provisions and taxation mechanisms apply in accordance with the provisions of laws 

and regulations as well as Law Number 7 of 1983 concerning Income Tax as 

amended last time by Law Number 36 of 2008. In this case, the object of income tax 

is the sale of goods and or the provision of services. If income from the sale of goods 

or the provision of services is the object of income tax collection, then it is obligatory 

to deduct the income tax. In accordance with Circular Letter Number SE-62/PJ/2013 

concerning the Affirmation of Tax Provisions on E-Commerce Transactions for tax 

objects as referred to in number 1, the settlement of Income Tax can be made through 

self-deposit, which is in accordance with the provisions as referred to in Article 4 

paragraph (2 ), Article 15, Article 25, or Article 29 of the Income Tax Law, or 

through a withholding or collection mechanism, namely in accordance with the 

provisions of Article 4 paragraph (2), Article 15, Article 21, Article 22, Article 23, 

or Article 26 Income Tax Act. 

Disputes arising in the field of taxation between the Taxpayer or the Tax 

insurer and the authorized official as a result of the issuance of a decision that can 

be appealed or sued to the Tax Court based on the tax laws and regulations, 

including a lawsuit on the implementation of collection based on the Law on Tax 

Collection by Forced Letter . This is based on Article 1 paragraph (5) of Law Number 

14 of 2002 concerning the Tax Court. 

Keywords: Income Tax Dispute Resolution In E-commerce 
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ABSTRAK 

 

Penelitian yang berjudul Penyelesaian Sengketa Terhadap Implementasi 

Pajak Penghasilan Dalam Bisnis E-Commerce bertujuan untuk memahami serta 

menganalisa tentang penerapan pengenaan pajak dalam bisnis e-commerce. 

Permasalahan yang di kaji dalam penelitian ini adalah (1) Apa dasar hukum terhadap 

implementasi Pajak Penghasilan Dalam bisnis E-Commerce (2) Bagaimana 

penyelesaian sengketa hukum terhadap tidak terbayarkannya pajak penghasilan  

dalam bisnis E-Commerce. 

Metode yang digunakan dalam penyusunan skripsi ini adalah analisis dengan 

tidak menggunakan langkah-langkah sebagai bahan pengukuran tetapi menjelaskan 

data yang bersifat doktriner, yang berupa peraturan dan penekakan pada aspek 

metode yuridis. Sehingga pada akhirnya dapat diterapkan bagi para pelaku bisnis e-

commerce. 

 Sesuai dengan Peraturan Pemerintah Nomor 80 Tahun 2019 Tentang 

Perdagangan Melalui Sistem Elektronik Pasal 8 yaitu Terhadap kegiatan usaha 

PMSE berlaku ketentuan dan mekanisme perpajakan sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan Serta Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983 tentang 

Pajak Penghasilan sebagaimana yang telah diubah terakhir kalinya oleh Undang-

Undang Nomor 36 Tahun 2008. Dalam hal ini, objek PPh adalah penjualan barang 

dan atau penyediaan jasa. Jika penghasilan dari penjualan barang atau penyediaan 

jasa merupakan objek pemungutan PPh, maka wajib untuk dilakukan potongan PPh. 

Sesuai dengan Surat Edaran Nomor SE-62/PJ/2013 Tentang Penegasan Ketentuan 

Perpajakan Atas Transaksi E-Commerce objek pajak sebagaimana dimaksud dalam 

angka 1, pelunasan Pajak Penghasilan dapat dilakukan melalui penyetoran sendiri, 

yaitu sesuai dengan ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (2), Pasal 

15, Pasal 25, atau Pasal 29 Undang-Undang Pajak Penghasilan, atau melalui 

mekanisme pemotongan atau pemungutan, yaitu sesuai dengan ketentuan Pasal 4 

ayat (2), Pasal 15, Pasal 21, Pasal 22, Pasal 23, atau Pasal 26 Undang-Undang Pajak 

Penghasilan.  

 Sengketa yang timbul dalam bidang  perpajakan antara Wajib Pajak atau 

penanggung Pajak dengan pejabat yang berwenang sebagai akibat dikeluarkannya 

keputusan yang dapat diajukan Banding atau Gugatan kepada Pengadilan Pajak 

berdasarkan peraturan perundang-undangan perpajakan, termasuk Gugatan atas 

pelaksanaan penagihan berdasarkan Undang-undang Penagihan Pajak dengan Surat 

Paksa. Hal ini berdasarkan Pasal 1 ayat (5) Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2002 

Tentang Pengadilan Pajak. 

 

Kata Kunci: Penyelesaian Sengketa Pajak Penghasilan Dalam E-commerce 
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